[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	05.08.2019г.
	№
	908

	п.г.т. Арти

Об утверждении плана мероприятий по реализации
на территории Артинского городского округа в 2019-2024 годах Стратегии государственной культурной политики
на период до 2030 года

В целях реализации Стратегии государственной культурной политики до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р, в соответствии с планом мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 11.06.2019 № 1259-р, руководствуясь протоколом оперативного совещания Правительства Свердловской области от 08.04.2019 г. № 7- ОП, Уставом Артинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации на территории Артинского городского округа в 2019-2024 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года (прилагается).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Артинского городского округа.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Артинского городского округа Токарева С.А.
Глава Артинского городского округа                                   А.А.Константинов

Утверждено

Постановлением Администрации

Артинского городского округа

__05.08.2019 г.__ №   __908____

План мероприятий по реализации на территории Артинского городского округа в 2019-2024 годах

Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Сохранение единого культурного пространства

	1.
	Приведение документов стратегического планирования в соответствие с Основами государственной культурной политики и Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года.
	2019-2024 годы
	Администрация Артинского городского округа

	2.
	Проведение мероприятий, посвященных Году театра
(в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2018 № 181 «О проведении в Российской Федерации Года театра»)
	2019 год
	Управление культуры,

МБУ «ЦКДиНТ»

	3.
	Проведение мероприятий, посвященных Году памяти и славы
(в соответствии с Указом Президента от 8 июля 2019 г. № 327 «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы»)
	2020 год
	Управление культуры,
Управление образования,
МБУ «ОДПМК», МБУ «ЦКДиНТ»,

МБУ «Старт», МБУ «ЦБС»

	4.
	Проведение торжественных мероприятий, приуроченных к государственным праздникам, дням воинской славы, юбилейным и памятным датам в истории народов России: День Победы, День памяти  и скорби, День славянской письменности и культуры, День России, День народного единства и пр.
	2019–2024 годы
	 Управление культуры,
Управление образования
МБУ «ОДПМК», МБУ «ЦКДиНТ»,

МБУ «Старт», МБУ «ЦБС»

	II. Активизация культурного потенциала территории

	5.
	Достижение уровня средней заработной платы работников учреждений культуры на уровне средней заработной платы в Свердловской области
	2019–2024 годы
	Администрация Артинского городского округа, Управление культуры, муниципальные учреждения культуры Артинского городского округа

	6.
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию на муниципальном уровне памятных дат района, области, юбилейных дат выдающихся деятелей культуры, памятных исторических событий
	2019–2024 годы
	Управление культуры

	7.
	Проведение всероссийских акций, направленных на популяризацию культуры и повышение доступности культурных благ («Ночь искусств», «Ночь музеев», «Библионочь» и др.)
	2019–2024 годы
	Управление культуры

	III. Повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики

	8.
	Обеспечение доступности и своевременной наполняемости официальных интернет – сайтов учреждений культуры и детской школы искусств, обеспечение информационной доступности для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	2020 год
	Управление культуры

	IV. Повышение социального статуса семьи как общегражданского института, обеспечивающего воспитание и передачу
от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм

	9.
	Проведение информационной кампании, направленной на пропаганду в обществе ценностей семейного образа жизни, позитивного отцовства и материнства
	2019–2024 годы
	Управление культуры

Управление образования

	10.
	Реализация акций, проектов и программ, ориентированных на стимулирование семейного посещения музея, учреждений культуры (в том числе проведение акций «Всей семьей в музей», «Всей семьей в Библиотеку» и др.)
	2019–2024 годы
	Управление культуры

	11.
	Поддержка конкурсов и проектов, направленных на формирование стимулов для семейного творчества
	2019–2024 годы
	Управление культуры

	V. Содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию
 в реализации государственной культурной политики

	12.
	Формирование условий и осуществление мер, направленных на увеличение количества детей, вовлеченных в творческие мероприятия и детские клубные формирования, поддержку одаренных детей и молодежи
	2019–2024 годы
	Управление культуры

	13.
	Проведение просветительских, образовательных, выставочных проектов патриотической направленности
	2019–2024 годы
	Управление культуры
Управление образования
МБУ «ОДПМК», МБУ «ЦКДиНТ»

	14.
	Проведение мероприятий, направленных на повышение уважения граждан к символам России
	2019–2024 годы
	Управление культуры
МБУ «ОДПМК», МБУ «ЦКДиНТ»

	15.
	Проведение мероприятий, направленных на военно-патриотическое воспитание граждан
	2019–2024 годы
	Управление культуры
Управление образования
МБУ «ОДПМК», МБУ «ЦКДиНТ»,

МБУ «Старт», МБУ «ЦБС»

	16.
	Проведение мероприятий, направленных на развитие добровольчества и волонтерства
	2019–2024 годы
	Управление культуры

МБУ «ОДПМК»,

	VI. Сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры

	17.
	Оснащение музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами детской школы искусств
	2019 год
	Управление культуры

МБУ «Артинская ДШИ»

	18.
	Обеспечение сохранности книжных фондов библиотек с помощью новейших технологий, включая создание электронных каталогов и библиотек
	2019–2024 годы
	Управление культуры

	19.
	Создание модельных муниципальных библиотек
	2019–2024 годы
	Управление культуры

	20.
	Строительство, реконструкция, проведение ремонтных работ на объектах культуры
	2019–2024 годы
	Управление культуры

	21.
	Участие самодеятельных коллективов в конкурсах на присвоение и защиту званий «Народный» и «Образцовый»
	2019–2024 годы
	Управление культуры

	VII. Контрольные и организационные мероприятия

	22.
	Формирование отчета об исполнении Плана мероприятий по реализации в Артинском городском округе  в 2019–2024 годах Стратегии государственной культурной политики
	2020–2024 годы,

ежегодно до 01 февраля
	Управление культуры

	в срок
до 25 января в адрес Управления культуры
	Управление образования,
МБУ «ОДПМК»,

МБУ «ЦКДиНТ»,

МБУ «Старт»,

МБУ «ЦБС», МБУ «Артинская ДШИ»

	23.
	Рассмотрение на совещаниях вопросов реализации Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 29.02.2016 г. № 326-р
	2020–2024 годы
	Администрация Артинского городского округа, Управление культуры